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Casos confirmados por faixa etária
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Incidência confirmados Feminino Masculino

Casos confirmado por
COVID-19 Residentes em

Mato Grosso

537.795

Casos confirmados para 100mil habitantes

15.434,07

Recuperados

524.278
Em Monitoramento

2.282

Mortalidade por 100 mil hab

390,62

Profissional de saúde tipo
Profissional de Saúde (grupos) %

 

Técnico ou Auxiliar em
Enfermagem
Enfermeiro
Médico
Agente Comunitário de
Saúde
Recepcionista
Cirurgião-Dentista
Fisioterapeuta
Farmacêutico
Técnico (a) de
Enfermagem

23,92%

16,61%
10,21%
5,96%

4,29%
4,08%
3,74%
3,56%
3,30%

Total 100,00%

Casos confirmados por comorbidade

Comorbidade Feminino
 

Masculino
 

Total
 

Não
Sim

43,01%
9,26%

40,12%
7,61%

83,13%
16,87%

Total 52,26% 47,74% 100,00%

Análise por municipio

Municípios População Casos
confirmados

 

Recuperados Monitoramento Internados Óbitos Óbitos
Outras
Causas

Incidência Mortalidade Tx de
Letalidade

Cuiabá
Várzea Grande
Rondonópolis
Sinop
Sorriso
Tangará da Serra
Lucas do Rio
Verde
Primavera do
Leste
Cáceres
Barra do Garças

612.547
284.971
232.491
142.996
90.313

103.750
65.534

62.019

94.376
61.012

112.172
39.156
38.082
26.094
18.324
17.770
15.663

14.737

11.876
10.573

108.011
37.639
36.832
25.474
17.976
17.382
15.443

14.351

11.383
10.173

444
52

254
141
101
20
12

47

50
13

189
41
54
28
17
1
1

4

13
3

3.514
1.412

940
450
229
359
207

332

429
382

14
12
2
1
1
8
 

3

1
2

18.312,39
13.740,35
16.379,99
18.248,06
20.289,44
17.127,71
23.900,57

23.762,07

12.583,71
17.329,38

5,737
4,955
4,043
3,147
2,536
3,460
3,159

5,353

4,546
6,261

3,13%
3,61%
2,47%
1,72%
1,25%
2,02%
1,32%

2,25%

3,61%
3,61%

Total 3.484.466 537.795 521.288 2.263 544 13.61
1

89 15.434,0
7

3,906 2,53%

Filtro - região de saúde

Todos 

Equipe

Filtro de situação clínica

Todos 

PAINEL EPIDEMIOLÓGICO N º 582 CORONAVIRUS/COVID-19 MATO 
GROSSO

Distribuição por raça/cor
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Não Informado
Branca

Negra (Parda/Preta)
0,62% 1,64%

11,92%

24,84%

60,98%

Casos confirmados por mesoregiões e regiões
de saúde

Nome_Região %
 

Baixada Cuiabana
Teles Pires
Sul Matogrossense
Médio Norte Matogrossense
Oeste Matogrossense
Alto Tapajós
Garças Araguaia
Noroeste Matogrossense
Médio Araguaia
Sudoeste Matogrossense
Vale Do Peixoto
Norte Matogrossense
Centro Norte
Araguaia Xingu
Vale Do Arinos
Norte Araguaia Karajá

30,15%
15,30%
14,97%
7,47%
4,86%
3,86%
3,72%
3,15%
3,02%
2,81%
2,48%
2,13%
2,08%
1,81%
1,44%
0,73%

Total 100,00%

INDICADORES & DADOS 
CONSOLIDADOS

Filtro - Municipio

Todos 

Internados atualmente

320

Filtro - Ano

Todos 

Casos confirmados por data de início de sintomas - semana do ano
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Casos Confirmados em MT IncidenciaIndicasus

Limpar Filtros

Dados
Sintetizados

Casos confirmados não
residentes em Mato Grosso

3.285

Casos confirmado por
COVID-19 Notificados em

Mato Grosso

541.080

Letalidade geral - Óbitos confirmados por Covid 19 a cada 1000
Casos Confirmados

2,53%

Filtro de situação clínica

01/01/2020 11/10/2021

Caso Confirmado com òbito
por outras causas

92

Óbitos por sexo e comorbidade

Comorbidade Feminino
 

Masculino
 

Total

Não
Sim

13,45%
28,65%

22,28%
35,63%

35,73%
64,27%

Total 42,09% 57,91% 100,00%

Casos confirmados Fx Etária e comorbidade

FxEtária
 

Não
 

Sim
 

Total

< 5 anos
06 a 10 anos
11 a 20 anos
21 a 30 anos
31 a 40 anos
41 a 50 anos
51 a 60 anos
61 a 70 anos
71 a 80 anos
80 anos ou mais

2,34%
1,70%
8,36%

18,91%
21,02%
15,46%
9,28%
4,05%
1,46%
0,56%

0,12%
0,06%
0,40%
1,31%
2,44%
3,35%
3,79%
2,95%
1,67%
0,78%

2,46%
1,77%
8,76%

20,22%
23,45%
18,80%
13,07%

7,01%
3,13%
1,34%

Total 83,13% 16,87% 100,00%

Casos Confirmados em MT por Ano, Mês e Regiões Metropolitana
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Regiões Metropolitana Interior Metropolitana

Total de óbitos de
residentes em Mato

Grosso

13.611
Total de óbitos de

residentes fora de Mato
Grosso

244

Óbitos

13.855

Casos de reidentes fora de Mato Grosso

3.285
Casos confirmados

19
Casos Em Monitora…

30
Internados

244
Óbitos

2.990
Recuperados

3
Óbitos Outras Causas



Hospital

 

UTI Pactuada
Adulto

Bloqueados
Adulto

Retaguarda
Adulto

Internados
Supervisão

Leito Adulto
Disponível

Taxa de
Ocupação

Leito Adulto

Hospital E Maternidade Santa Rita
Hospital E Maternidade Sao Lucas
Hospital E Pronto Socorro Municipal De Cuiaba
Hospital E Pronto Socorro Municipal Milton Pessoa Morbeck
Hospital Estadual Santa Casa
Hospital Municipal Arlete Daisy Cichetti De Brito
Hospital Municipal Coracao De Jesus
Hospital Municipal De Juina Dr Hideo Sakuno
Hospital Municipal De Querencia
Hospital Municipal Nossa Senhora Do Rosario
Hospital Regional De Agua Boa
Hospital Regional De Peixoto De Azevedo
Hospital Regional De Sinop
Hospital Regional Dr Antonio Fontes
Hospital Regional Hilda Strenger Ribeiro
Hospital Sao Lucas Lucas Do Rio Verde
Hospital Universitario Julio Muller
Hospital Vale Do Guapore
Metropolitano Hospital Estadual Lousite Ferreira Da Silva
Santa Casa De Rondonopolis

10
30
50
9

10
20
10
10
10
10
10
10
20
10
20
10
8

10
79
20

0
0
7
0
0
0
5
0
0
0
0
0
0
1
0
0
7
0

40
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

10
0

3
4

18
9
0
2
0
9
3
0
2
0
2
6

11
 
1
2

26
5

7
26
25
0

10
18
5
1
7

10
8

10
18
3
9

10
0
8
3

15

30,00%
13,33%
41,86%

100,00%
0,00%

10,00%
0,00%

90,00%
30,00%
0,00%

20,00%
0,00%

10,00%
66,67%
55,00%

 
100,00%
20,00%
89,66%
25,00%

Total 366 60 10 103 193 34,80%

Hospital

 

Leitos Pactuados Internado Enfermaria
Bloqueada

Tx Ocupação
Enfermaria
Pactuada

Santa Casa De Rondonopolis
Metropolitano Hospital Estadual Lousite Ferreira Da Silva
Hospital Vale Do Guapore
Hospital Universitario Julio Muller
Hospital Sao Lucas Lucas Do Rio Verde
Hospital Regional Hilda Strenger Ribeiro
Hospital Regional Dr Antonio Fontes
Hospital Regional De Sinop
Hospital Regional De Peixoto De Azevedo
Hospital Regional De Colider
Hospital Regional De Alta Floresta Albert Sabin
Hospital Regional De Agua Boa
Hospital Municipal Sao Benedito De Cuiaba
Hospital Municipal Nossa Senhora Do Rosario
Hospital Municipal De Querencia
Hospital Municipal De Juina Dr Hideo Sakuno
Hospital Municipal De Alto Araguaia
Hospital Municipal Coracao De Jesus
Hospital Municipal Arlete Daisy Cichetti De Brito
Hospital Estadual Santa Casa
Hospital E Pronto Socorro Municipal De Varzea Grande
Hospital E Pronto Socorro Municipal De Cuiaba
Hospital E Maternidade Sao Lucas
Hospital E Maternidade Santa Rita

20
152
20
1

20
38
30
20
20
6

10
14
40
18
10
10
3

15
27
20

2
6
2
3
0
2
9
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
0
2

0
56
0
4
0
0
2
0
0
 
 
0
 
0
0
0
 
0
0
0

10%
6%

10%
-100%

0%
5%

32%
20%
0%
0%

30%
0%
0%
0%

30%
20%
0%
0%
0%

10%
12
96
30
20

1
6
0
0

 
11
0
0

8%
7%
0%
0%

Total 652 45 73 8%

Tx de Ocupação enf. pactuada

8%

Observação:
 

 Este painel visa mostrar a distribuição de pacientes independente do fechamento do caso. Para mais informações 
observe a janela de detalhe que se abrirá sob a coluna de paciente internados e total de pacientes.

Tx de Ocupação < 30%

Tx de Ocupação > 30% e  < 60%

Tx de Ocupação > 60%

Legenda

17
Leitos Pediátricos

Equipe

Distribuição de pacientes internados em hospitais pactuados em 
Mato Grosso Atualizado em: 11/10/2021 14:31:25

Enf. pactuadas disponíveis

607

103
Internados Adultos

Total de
UTI´s

Pactuadas

373

Internados em enf. pactuadas

45
Enfermarias pactuadas

652

356
Leitos  Adulto

1
Int UTI Pediátrico

5,88%
Tx de Ocupação Pediátrica UTI

Pacientes em Enfermarias de hospitais pactuados 

Pacientes em UTI´s de hospitais pactuados

Situação Atual do
Caso

 

Internados

Confirmados
Descartados
Suspeitos

39

1

5

Total 45

0
Bloqueado Pediátr…

60
Bloqueado Adulto

Internados Enfermaria

81

Internados
UTI

148

34,80%
Taxa de ocupação Leitos Adultos 193

Leitos Adulto Disponíveis

Observação
Gestão de Leitos

 

Nota sobre incremento
de UTIs Terça-feira
(03.08) - disponibilização
de 10 novos leitos de
UTI no Hospital
Municipal Nossa
Senhora do Rosário, em
Guarantã do Norte.

Fila de espera por UTI

0
Fila

QUADRO GERAL DE PACIENTES INTERNADOS

320
TOTAL DE INTERNADOS

81
INTERNADOS ENFERMARIA

148
INTERNADOS UTI´S

91
EM TRANSFERÊNCIA OU LEITO INDEFINIDO…

QUADRO RESUMO DE PACIENTES INTERNADOS EM HOSPITAIS PACTUADOS

45
INTERNADOS EM ENFERMARIA PACTUADA

1
INTERNADOS PEDIATRICOS - INDICASUS

103
PACIENTES ADULTOS EM UTI´S SUPERVI. PELA REGULAÇÃO
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